
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n. 56 del 31/05/2024    

Repertorio Generale n. 841  del 31/05/2024 

Oggetto: CONFERIMENTO TEMPORANEO DI MANSIONI SUPERIORI DI AGENTE DI 
POLIZIA LOCALE, AI SENSI DELL'ART. 52 DEL D.LGS. N. 165/2001 E DELL'ART. 8 
CCNL 2000, ALLA DIPENDENTE DI RUOLO CASPANELLO CARMELO. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Determinazione Dirigenziale n. 56 del 31/05/2024   
 

Oggetto: CONFERIMENTO TEMPORANEO DI MANSIONI SUPERIORI DI AGENTE DI 
POLIZIA LOCALE, AI SENSI DELL'ART. 52 DEL D.LGS. N. 165/2001 E DELL'ART. 8 
CCNL 2000, ALLA DIPENDENTE DI RUOLO CASPANELLO CARMELO. 

IL COMANDANTE

CONSIDERATO che in  data  17/05/2024 la  dipendente LO TURCO Antonella  ha cessato,  per 
raggiunti limiti temporali normativi, il periodo di svolgimento di incarico di mansioni superiori di 
cui alla determina Dirigenziale n. 113 del 10/11/2023;

VISTO che con determina dirigenziale  n. 31 del  26/03/2024 ad oggetto “concessione congedo 
straordinario biennale retribuito per eventi e cause particolari di cui all’art. 4 comma 2 della legge  
8 marzo 2000 n. 53 e s.m.i.” è stata prorogata l’assenza, per gravi motivi familiari, di n. 1 unità di 
personale appartenente alla categoria degli Istruttori di Polizia Locale;

RITENUTO che  l’approssimarsi  dell’estate  comporta  un aumento  considerevole  dei  carichi  di 
lavoro  del  comando  di  Polizia  Locale  e  si  ritiene  necessario  individuare  un’ulteriore  unità, 
appartenente alla categoria degli operatori esperti (ex cat. B)   in possesso di adeguata esperienza, 
alla quale conferire le mansioni superiori; 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi e contrattuali:

a)         l’art.    52        “Disciplina     delle    mansioni”       D.Lgs. 30-3-2001       n.         165      
“Norme            generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni 
pubbliche”:

copia informatica per consultazione



1.   Il  prestatore di  lavoro deve  essere  adibito  alle  mansioni per  le  quali  è stato assunto o alle 
mansioni  considerate  equivalenti  nell'ambito  della  classificazione  professionale  prevista  dai 
contratti  collettivi,  ovvero  a  quelle  corrispondenti  alla  qualifica  superiore  che  abbia 
successivamente acquisito  per effetto  dello  sviluppo professionale o di procedure concorsuali  o 
selettive. L'esercizio di fatto di mansioni non corrispondenti alla qualifica di appartenenza non ha 
effetto ai fini dell'inquadramento del lavoratore o dell'assegnazione di incarichi di direzione.

2.   Per obiettive esigenze di servizio il prestatore di lavoro può essere adibito a mansioni proprie 
della qualifica immediatamente superiore:

a)    nel caso di vacanza di posto in organico, per non più di sei mesi, prorogabili fino a dodici  
qualora siano state avviate le procedure per la copertura dei posti vacanti come previsto al comma 
4;

b)    nel caso di sostituzione di altro dipendente assente con diritto alla conservazione del posto, con 
esclusione dell'assenza per ferie, per la durata dell'assenza.

3.         Si  considera  svolgimento  di  mansioni  superiori,  ai  fini  del  presente  articolo,  soltanto 
l'attribuzione in modo prevalente, sotto il profilo qualitativo, quantitativo e temporale, dei compiti 
propri di dette mansioni.

4.         Nei casi di cui al comma 2, per il periodo di effettiva prestazione, il lavoratore ha diritto al 
trattamento previsto per la qualifica superiore. … omissis ...

b)        art. 8 del CCNL 14/9/2000:

1.         Il presente articolo completa la disciplina delle mansioni prevista dall’art. 56, commi 2, 
3 e 4 del D. lgs. n. 29/1993 per la parte demandata alla contrattazione.

2.         In  applicazione  di  quanto  previsto  dall’art.3,  comma  3,  del  CCNL  del  31.3.1999,  il 
conferimento delle mansioni superiori avviene nei seguenti casi:

a)         nel caso di vacanza di posto in organico, per non più di sei mesi, prorogabili fino a dodici 
qualora  siano state  avviate  le  procedure  per  la  copertura  del  posto  vacante,  anche  mediante  le 
selezioni interne di cui all’art.4 del CCNL del 31.3.1999;

b)         nel caso di sostituzione di altro dipendente assente con diritto alla conservazione del posto,  
con esclusione dell’assenza per ferie, per la durata dell’assenza.

3.         Il  conferimento  delle  mansioni  superiori  di  cui  ai  commi  precedenti,  anche  attraverso 
rotazione  tra  più  dipendenti,  è  disposto  dal  dirigente  o,  per  gli  enti  privi  di  dirigenza,  dal 
responsabile del servizio, nell’ambito delle risorse espressamente assegnate per tale finalità secondo 
la programmazione dei fabbisogni ed è comunicato per iscritto al dipendente incaricato.

4.         I criteri generali per il conferimento delle mansioni superiori sono definiti dagli enti previa  

copia informatica per consultazione



concertazione ai sensi dell’art. 8 del CCNL dell’1.4.1999.

5.         Il dipendente assegnato alle mansioni superiori ha diritto alla differenza tra il trattamento 
economico iniziale previsto per l’assunzione nel profilo rivestito e quello iniziale corrispondente 
alle mansioni superiori di temporanea assegnazione, fermo rimanendo la posizione economica di 
appartenenza e quanto percepito a titolo di retribuzione individuale di anzianità.

6.         Per quanto non previsto dal presente articolo resta ferma la disciplina dell’art. 56 del D.lgs. 
n. 29/1993;

CONSIDERATO CHE l’Operatore Esperto,  Geom. CASPANELLO Carmelo,  in  servizio  presso 
questo  comando  di  Polizia  Locale  con  la  mansione  di  Ausiliare  del  Traffico  ha  dimostrato  le 
competenze e le capacità  per poter  assolvere diligentemente le  mansioni di  istruttore di  polizia 
locale;

VISTO che  il  Geom.  CASPANELLO  Carmelo  ha  altresì  dimostrato  competenze  in  materia  di 
normativa edilizia, stante la sua precedenza esperienza presso l’ufficio tecnico di questo ente;

VALUTATO CHE l’organico del Corpo di Polizia Locale risulta ancora accusare gravi carenze di 
personale di polizia locale che non consentono di fornire adeguati servizi alla cittadinanza e che 
l’attribuzione  delle  mansioni  superiori  al  citato  dipendente  contribuirebbe  a  garantire  il  buon 
andamento dell’ufficio con particolare riferimento ai reclami di polizia edilizia;

CONSIDERATO altresì  che il suddetto dipendente risulta l’unica risorsa attualmente in servizio 
presso il Comando di Polizia Locale ad avere l’esperienza e le potenzialità per ricoprire il posto di 
“Agente di polizia locale” specialista di polizia edilizia;

VISTO che presso il Corpo di Polizia Locale, oltre agli agenti in forza, non risulta alcun dipendente  
amministrativo avente la qualifica di istruttore (ex categoria C);

Richiamate:

- la Deliberazione di C.C. n. 78 del 09/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024-
2026;",

Considerato in relazione ai requisiti soggettivi del sottoscrittore del presente atto:

a)         di  essere  legittimato  a  emanare  l’atto  in  relazione  alla  Determina  Sindacale  n.  11  del 
28/03/2023;

 b)        di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,  
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

c)         di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

copia informatica per consultazione



VISTI:

-il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);

-il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; il vigente C.C.N.L.;

-il Regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi;

- la D.S. n. 11 del 28/03/2023 di nomina del comandante del Corpo con attribuzione dei poteri di cui 
all’art. 107 TUEL; 

DETERMINA

ai sensi e per gli effetti di quanto sopra e con le modalità e i presupposti tutti citati e qui dati  
per integralmente riportati:

1. di attribuire le mansioni superiori ascrivibili alla categoria degli Istruttori, quale Agente di Polizia 
Locale, con qualifica di Agente di Polizia Giudiziaria ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b) c.p.p.,  
al dipendente Geom. CASPANELLO Carmelo, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 165/2001, il quale, a 
tal proposito, frequenterà apposito corso di formazione in materia di polizia giudiziaria a cura dello 
scrivente Comandante;

2. di stabilire che l’attribuzione di mansioni superiori avrà durata di mesi 6 (sei), con decorrenza dal  
01/06/2024; 

3. di dare atto che il dipendente avrà diritto alla differenza tra il trattamento economico iniziale 
previsto  per  il  profilo  rivestito  e  quello  corrispondente  alle  mansioni  superiori  di  temporanea 
assegnazione, fermo rimanendo la posizione economica di appartenenza e quanto percepito a titolo 
di retribuzione individuale di anzianità e per il quale seguirà determina dirigenziale di impegno di 
spesa;

4. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere revocato in seguito a cambiamenti della  
struttura organizzativa dell’ente ovvero per mancato esercizio delle mansioni superiori assegnate;

5. di ribadire che l’assegnazione delle mansioni superiori non comporterà, in alcun modo, il diritto  
automatico  alla  nomina  al  posto  provvisoriamente  assegnato,  non  costituendo  una  forma  di 
inquadramento definitivo;

6.         di  dare  atto,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  tecnica-amministrativa  di  cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che la regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa  è  attestata  mediante la  sottoscrizione del  presente provvedimento  da 
parte del sottoscritto;

7. di incaricare il Servizio Gestione giuridica ed economica del Personale alla corresponsione di tali 
emolumenti aggiuntivi, al netto delle ritenute fiscali, nella busta paga;

copia informatica per consultazione



8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  
267/2000  che  il  presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  che  sarà  assunto  con  separato 
provvedimento,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

9. di indicare come Responsabile di tale Procedimento, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e 
ss.mm.ii. il Comandante del Corpo di Polizia Locale dott. Daniele LO PRESTI;

10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi 
al TAR Sicilia entro giorni 60 dalla notifica o dalla scadenza del termine di pubblicazione (D.lgs. 
204/2010),  oppure  in  via  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  da 
proporre entro 120 giorni decorrenti dalla stessa data ovvero azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare il diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

11. Di trasmettere copia della presente Determinazione al Servizio Gestione Giuridica ed economica 
del Personale per i provvedimenti consequenziali.

Di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  notificato  all’interessato,  inserito  nel  relativo 
fascicolo personale, trasmesso al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, all’Ass.re per il Personale,  
alle R.S.U., alle OO.SS. di categoria e pubblicato all’albo pretorio on line del Comune di Taormina, 
ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa.

Taormina li 31/05/2024

IL COMANDANTE
dott. Daniele LO PRESTI

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LO PRESTI DANIELE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


